
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  151 
Data di Registrazione 13-10-2023 

 
 
 
OGGETTO:   ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE ALUNNI D IVERSAMENTE ABILI 

FREQUENTANTI SCUOLA SECONDARIA II GRADO A.S. 2023/2024. AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA ALLA ALE.MAR. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CON SEDE IN VIGEVANO E 
RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z313CCC9A4.  

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
RICHIAMATI: 
•      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21.02.2023, di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 
•      il Decreto del Sindaco n. 5 del 19.10.2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
PREMESSO che con note agli atti della presente: 
• prot. n.  3663 del 21.07.2023 l’Istituto Professionale Statale “Ciro Pollini” di Mortara richiede 

formalmente al Comune di Confienza di provvedere all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione di 
un alunno diversamente abile iscritto alla scuola secondaria di secondo grado; 

• prot. n.  4231 del 31.08.2023 Convitto Nazionale “Carlo Alberto” di Novara richiede formalmente al 
Comune di Confienza di provvedere all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione di un alunno 
diversamente abile iscritto alla scuola secondaria di secondo grado; 

 
DATO ATTO delle richieste rivolte al Comune da parte dei famigliari degli alunni di provvedere 
all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione dei propri figli in quanto non possono provvedere 
autonomamente; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge Quadro sull’handicap n.104/1992 
-  il D. Lgs. n. 112/1998 la L.R. n. 19 del 2007 
- La Legge di stabilità 2016 (L. 208/2015)  
- la Legge Regionale n. 35/2016 (art. 9)   
- la Legge Regionale n. 15/2017 (art. 31)   
- le Linee Guida approvate con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6832 del 30 giugno 2017.  
 
CONSIDERATO pertanto che i Servizi di Assistenza per l’autonomia e la comunicazione degli 
studenti con disabilità fisica, intellettiva o sensoriale frequentanti Istituti secondari di secondo grado 
e i percorsi di istruzione e formazione professionale devono essere gestiti dai Comuni tramite 
contributi regionali che fanno capo in Regione Lombardia alla Direzione Generale “Istruzione 
Formazione e Lavoro”. 
 
DATO ATTO che Regione Lombardia ha approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei 
contributi ai Comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di trasporto scolastico ed assistenza 
educativa specialistica a favore degli studenti disabili di secondo ciclo per l’anno scolastico e 
formativo 2023/2024 con Decreto 28 agosto 2023 n. 12666; 



 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
RISCONTRATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 

 
VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo stimato del servizio ammonta ad €. 10.000,00; 
 
CONSIDERATO:   
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di poter permettere la frequenza scolastica del minore richiedente 
oltre alla necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza di cui all’art. 48, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che rimanda al 
rispetto dei principi del Libro I – Parti I e II;  

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto si rende 
necessario procedere a mezzo di mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che si è proceduto ad un affidamento diretto presso il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” per l’affidamento del 
Servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione alunni diversamente abili frequentanti 
Scuola Secondaria di Secondo Grado – a.s. 2023/2024 con le modalità di cui alla lettera di invito, al 
capitolato, alla domanda di partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva e al modulo offerta 



economica, che presentano modalità, criteri, luogo di esecuzione, descrizione, valore e durata del 
servizio, documenti inseriti nel sistema ed agli atti del presente provvedimento; 
 
VERIFICATA la correttezza dell’offerta formulata dalla ALE.MAR. Cooperativa Sociale Onlus 
con sede in Vigevano (PV) e ritenuto, di completare la procedura elettronica con l'aggiudicazione 
validata con firma digitale, per una spesa di € 9.679,80 oltre IVA 5% per €. 483,99 per l’a.s. 
2023/2024 – procedura n. 175065016 - stimando il fabbisogno per l’intera durata dell’a.s. in n. 13 
ore di assistenza settimanale per 34 settimane; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida di cui alla DGR n. XII/312 del 15.05.2023 e la successiva circolare 
esplicativa alla DGR., in cui vengono esposti i valori a rimborso in essa richiamati di seguito 
indicati con rispetto dei medesimi in sede di verifica dell’offerta: 
Assistenza scolastica: € 21,90/h oltre IVA 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto seguirà l’andamento del calendario scolastico e che il 
pagamento dei servizi avverrà in relazione all’effettiva prestazione. Il numero dei trasporti e il 
numero delle ore dovranno essere debitamente documentati in sede di presentazione di fatturazione 
elettronica; 
 
ACQUISITO il report della Procedura n. 175065016, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, con cui è stato effettuato l'intero iter; 
 
RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che per il presente incarico è stato richiesto presso l'Anac il numero CIG: Z313CCC9A4; 
  
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) e dato atto che i restanti requisiti generali di cui 
all'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. sono già stati verificati dal sistema telematico all'atto di 
iscrizione dell'Operatore Economico alla piattaforma Sintel; 
 
VISTO il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 recante 
"Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC) G.U. 
01.06.2015, n. 125" emanato in attuazione dell'art. 4 del D.L. 20.03.2014, n. 34 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 16.05.2014, n. 78; 
 
RICHIAMATO l'allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l'impegno è imputato 
nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 
VISTO l'art. 107, co. 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi; 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo ai sensi dell'art. 183, co. 7 del 
D.Lgs. n. 267/2000: 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE l'incarico per il “trasporto scolastico e assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
alunni diversamente abili frequentanti Scuola Secondaria di secondo grado – a.s. 2023/2024” a 
ALE.MAR. Cooperativa Sociale Onlus con sede in Vigevano (PV) per un importo di € 9.679,80 oltre 
IVA 5% per €. 483,99 per complessivi € 10.163,79 secondo quanto riportato nel report di procedura n. 
175065016 ai sensi di quanto disposto dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;  



 
2. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto seguirà l’andamento del calendario scolastico e che il 

pagamento dei servizi avverrà in relazione all’effettiva prestazione. Il numero delle ore dovranno essere 
debitamente documentati in sede di presentazione di fatturazione elettronica; 

 
3. DI ASSUMERE ed imputare l'impegno di spesa per € 10.163,79 in base al cronoprogramma di spesa, 

sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del DPCM 28.11.2011 e del 
D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 
Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 
affidamento 

Capitolo e Codice di 
Bilancio 

Importo totale 
affidamento 

Anno Capitolo e Codice di 
Bilancio 

Importo annuo 

2023 1042   
04.07-1.03.02.99.999 

3780,00 2023 1042 
04.07-1.03.02.99.999 

3780,00 

2023 1042 
04.07-1.03.02.99.999 

6720,00 2024 407 
 04.07-1.03.02.99.999 

6720,00 

 
4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica; 
 

5. DI DARE ATTO che Regione Lombardia ha approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei 
contributi ai Comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di trasporto scolastico ed assistenza 
educativa specialistica a favore degli con Decreto 28 agosto 2023 n. 12666 e di demandare a successivo 
atto le modalità e la quantificazione del contributo regionale a rimborso di quanto stanziato dal Comune 
di Confienza. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:13-10-2023 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 13-10-2023     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


